153 Sperma autem dividitur in sperma viri et in sperma feminae sive in sperma masculinum et in sperma femininum. Et fuit alter- 25 catio inter antiquos, utrum univoce haec duo nomen spermatis participarent. Et quidam sequentes Stoycos sicut Plato et Speusippus et Apollo et tandem sequens istos Galiennus et huius imitator Constantinus dixerunt spermatis nomen utrique per rationem unam convenire, asserentes virtutem generativam secundum unam 30 rationem convenire masculo et feminae et utrumque eorum organa generationi debita habere et spermata utriusque virtutem formativam active habere, et hanc esse in spiritu qui intra viscositatem utriusque spermatis continetur. Sed tamen cum hoc dicunt virtutem activae formationis esse fortio- 35 rem in spermate masculi quam in spermate feminae. ¶

Hoc autem antiqui Platonici mirabili confirmabant signo, quod videlicet aliquando sine masculo confortatur virtus formativa seminis feminae et impraegnatur ex seipsa et concipit et parit. Confortationem autem hanc dicunt fieri per stellas, praecipue in primo 40 et quarto climate, in quibus virtus stellarum est magis certa et

28 Galen. de sperm. I 1 eqs. 29 Const. Afr. de comm. loc. med. III 33

34 ante spermatis del. spēs. m. 1.

magis efficax. Addunt etiam ad huius assertionis defensionem, quod frequenter videmus stellas novas imprimere figuras spermaticibus, quae sunt contrariae virtutibus formantibus quae sunt in eis, sicut quando ex semine porcae generatur homo aut ex semine
 5 hominis similitudo tauri aut aliquid huiusmodi de quibus nos mentionem fecimus in secundo Physicorum. Non igitur, ut inquirunt, mirum est si stellae excitant virtutem spermati feminae iam inhaerentem. Aliter etiam, ut dicunt, femina principium generationis non esset nec oporteret feminas spermatizare, sed solummodo mi-
 10 nistrare sanguinem menstruum, in quo virtus spermatis viri formando operaretur.

Adhuc autem opposuit Aristoteles et omnis schola Perypathe- 154
 ticorum, dicentes numquam ad unum et eundem naturae effectum concurrere duas causas per unam et eandem intentionem causae
 15 causantes. Natum autem in natura est unum et idem: et ideo non potest habere duo efficientia generationem ipsius per unam causae intentionem. Esset autem una et eadem intentio, si utrumque spermatum secundum efficientem causam virtutem participaret formativam.

20 Adhuc autem omnino superflueret sperma masculi: quae enim esset causa, quod natura non perfecisset sperma feminae, ut sic operaretur ex uno et non indigeret duobus, cum melius et compendiosius sit operari ex uno quam ex duobus.

Adhuc autem si verum esset quod dicunt, non esset simili-
 25 tudo desiderii feminae ad masculum desiderio materiae ad formam et desiderio turpis ad bonum. Scimus enim ex hiis, quae in Physica bene determinata sunt, quod materia virtutem activam nullam penitus habet ad formam, similiter autem neque turpe ad bonum sed in materia est posse fieri et in forma tota virtus effi-
 30 ciendi illud quod fieri potest in materia: et hunc sequitur Avenroys et Avicenna et omnes qui in naturis bene et subtiliter studuerunt. Medici autem quidam ignari rationis et philosophiae, Galieni praeferunt sententiam, licet non ad eos pertineat de uno vel de alio proferre iudicium.

35 Dicamus igitur cum Aristotele, quod nomen spermatis non uni- 155
 voce dicitur de duobus spermaticibus maris et feminae, neque dicitur secundum prius et posterius secundum rationem perfecti et imperfecti, si perfectum et imperfectum secundum eandem virtutem accipiantur activam vel passivam. Sed dicitur nomen illud de duobus sper-
 40 matibus secundum aequivocationem: quoniam licet in spermate feminae sit formae quaedam confusa incoatio, tamen haec non est

6 *Phys. II* 3, 3 12 *Arist. Zγ a* 18 p. 723 a 5 27 *Phys. I* 3, 16 eqs
 35 *Arist. Zγ a* 18 p. 724 a 16 al.

in ipso nisi sicut confusa incoatio est formae in materia, et ideo secundum passivam potentiam est in ipso et non secundum activam.

Hoc vidit Phytagoras confuse, quando in alia systicia principiorum naturae posuit masculum et in alia feminam. Haec est etiam causa, quod antiquissimi Aristotelis discipuli sicut Theophrastus 5 et Porfirius distinxerunt inter virtutem informativam et virtutem formativam, dicentes quod virtus informativa, sive quod melius dicitur, informabilis, est virtus in qua forma formatur, et est in materia. Forma autem secundum se habet virtutem formativam sive formantem: et formativam quidem dederunt spermati masculi, in- 10 formativam autem dederunt spermati feminae: cum tamen utraque habeat formam, sed una determinatam agentem per speciem suam, alia autem nichil omnino dat materiae nisi hoc quod ex ipsa hoc 156 quod formatur possit fieri potentia ordinata et incoala. Et huius exemplum optimum est in exemplis Phytagorae, qui cum masculino 15 coniungit bonum et quadratum, cum femina autem malum et altera parte longius quadrangulum. Malum enim nec malum esset, nisi per aliquid boni quod est sparsum et confusum et omnino imperfectum in ipso, et praecipue secundum quod malum habet rationem turpis. Similiter autem et altera parte longius parallelogramum 20 non habet quadrilateralem figuram nisi per aliquid quadrati quod est in ipso confusum et imperfectum et distractum. Ratio tamen qua malum fit bonum, tota est in bono: et ratio qua altera parte longius reducitur ad quadratum, tota est in quadrato. Sic igitur dicimus aequivoce dici nomen spermatis de duobus spermatis. 25

157 Et est mirum de Platone: quod hoc aliquando confuse vidit et postea sui dicti oblitus hoc iterum negavit. Dixit enim Plato formas separatas in sigillando materias diversas se habere, sicut masculus se habet ad feminam. Unus enim masculus multas implet feminas, sicut formae separatae eadem manentes multas implet 30 materias, quod nichil omnino esset dictu, nisi crederet totam impletionem feminae esse active in masculino: et tamen postea hoc negans dixit eolum deae, quae Gloto vocatur, esse sufficientem ad generationis materiam et operationem, intelligens eolum esse materiam ¶ geniturae in qua fit virtus formationis. 35

fol. 82v Quod autem de stellis obicitur, non magni est momenti. Stellae enim habent virtutes communes et virtutes excellentes: et excellentibus virtutibus aliquando impediuntur virtutes particulares inferiores et operantur quaedam prodigia. Sed nos loquimur de virtute communi particulari non universali operativa. Nec ideo 40 dicimus, quod mater nullo modo sit generationis principium, est

3 et 14 sqq. cf. *Arist. M. A5 p. 986 a 23* 5 *Theophr. frgm. XII14 Wimmer?*

26 cf. *Chalcid. in Tim. c. 287*
mundo 38. *Κλωθώ.*

33 *Arist. z 7 p. 401 b 21 Apul. de*

enim principium sicut materia in qua est forma per aptitudinem et incoationem, sed non per efficiendi potestatem.

Sic ergo determinato de spermate, dicimus quod sperma 158
maris est sicut operator et artifex, sperma autem feminae sicut
5 operatum et artificiatum: et sicut artifex per se operans inducit
formam similem arti quam habet in seipso, ita sperma maris
semper intendit inducere formam similem formae maris quae est
in ipso: propter quod si forma feminae inducatur, erit hoc propter
aliquod impedimentum materiae et non de intentione naturae ope-
10 rantis: et ideo nunquam femina inducitur per intentionem huius
naturae, sed per occasionem materiae: propter quod Aristoteles
dicit, quod femina naturaliter est mas occasionatus, sicut dimi-
nutio digiti qui in manu vel paralis in membro est per occa-
sionem alicuius principii deficientis.

15 Errat autem Avicenna hic errore intolerabili: quoniam dicit, 159
quod sicut sperma maris est operatorium maris, ita sperma feminae
est operatorium feminae: et sic quamvis sit praeter intentionem
naturae quoad sperma viri, tamen non fiat praeter intentionem
illius naturae quae est in spermate mulieris. Et hoc omnino ab-
20 surdum est, et est secundum Galieni intentionem dictum. In sper-
mate enim feminae non est intentio proprie loquendo: quia intentio
est eius quod praestituit finem operi, et hoc est efficiens et non
materia: sed in spermate feminae est appetitus, et non est appe-
titus nisi boni et perfecti, et ideo appetitus spermatis feminae est
25 ad formam masculi et non ad formam feminae. Et ideo dixit Plato
in prima incorporatione formarum produci mares omnes et in
secunda feminas intelligens primam incorporationem esse eam quae
finem intendit operantis naturae, et secundam illam esse intellexit,
quae est per occasionem alicuius principii deficientis in materia.
30 Sed cum natura particularium principiorum semper, ut dictum est,
inducere intendat formam masculi, et aliquando sit defectus in ali-
quo principiorum materiae, ea natura quae causa est ordinis unius-
cuiusque ad melius quod ex ipso fieri possit, quae natura est uni-
versalis in stellis et orbibus et motoribus sita, elicit melius quod
35 esse potest, et hoc est forma feminae, quae non datur ad genera-
tionem, sed in generationis adiutorium sicut materia: non enim
propter formam secundum se, sed in adiutorium esse naturalis
formae quod habet in hiis quae sunt in natura.

Hoc autem indicat et ipsa spermatum substantia quoniam 160
40 sperma maris universaliter est spissum calidum valde spumosum
et glandulosum, sperma autem feminae liquidum aqueum, minus

15 *Avicen. can. III 20, 1, 3*

25 *Plato Timaeus 42 a*

39 *Avicen.*

can. III 20, 1, 3.

spumosum et magis fuscum, et proicitur quidem sperma maris per virgam aut vias sive canales quosdam et applicat se matrix in hiis quae generant sibi similia ad glutendum ipsum aut spargit ova ut in ipso exitu tangantur a spermate: et ideo confricant se et tangunt pisces et serpentes quando seminant. Mulier autem et femina generantis sibi simile semen suum proicit in matricem suam, ut in ipso operetur sperma virile.

161 Ypoeras autem Cohus sperma omne dixit descendere a capite per duas venas quas spermaticas vocavit: et sunt post aures continuatae cum nucha in superiori parte coniunctionis capitis et colli et deinde perveniunt ad renes, et ideo delectatio coitus sentitur in renibus: et deinde perveniunt ad virgae canallem: et huius signum esse dixit, quia quibusdam vulneratis in bello usque ad abeisionem harum venarum accidit sterilitas et amplius non spermaticaverunt. Galienus autem dixit se nescire utrum hoc sit verum quod dixit Ypoeras. Sed quod probabilius de hac sententia dici potest esse quod sperma, quod est superfluum quartae digestionis, exsudat ab omnibus membris, sed maxime a capite, et forte etiam in capite accipit decoctionem et fermentationem ad hoc quod compleatur citius, eo quod in capite sunt vires animae nobiliores. Per spongiositatem autem membrorum similium descendit et attrahitur a testiculis, sicut a ventosa attrahitur sanguis, et in testiculo albat et accipit digestionem cum virtute formandi quae est a corde, et tunc est completum ad generationem, sicut et in aliis diximus. Quod autem ab omnibus membris exsudat, signum est, quia potentiam habet totum corpus formandi: et in multis animalibus videmus deficere membrum in nato quod deficit in generante, et infirmum esse membrum in nato quod infirmatur in generantibus. Videtur tamen velle Aristoteles, quod feminae non habeant sperma, et hoc ego puto verum esse. Sed 30
fol. 83r de hoc in sequentibus inquiretur. ¶

Complexiones etiam diversae accidunt semini tam simplices quam compositae. Est enim sperma calidum et sperma frigidum et sperma humidum et sperma siccum secundum complexiones unius simplicis qualitatis. | Et signa quidem spermatis calidi <sunt> 35
aperitio magna venarum in virga et in pelle testiculorum et grossitudo virgae et asperitas ipsius, et quod cito oriuntur pili super inguen, et si sunt asperi pili et multi et crispi: in colore tamen melius cognoscitur si panno capiatur et videatur, si enim est aliquantulum croceum et odoriferum, est calidum. Contraria autem horum signorum 40

8 Hippocr. de sperm. 1 ex Avicen. II. 15 Galen. ex Avicen. II. 29 Arist. 35 Avicen. can. III 20, 1, 4

10 nuca C 36 apitio in ras. m. 2 apitio Avicen.

sunt signa complexionis frigidae in spermatibus omnium animalium. Si autem debilis et mollis sit erectio virgae et sit sperma subtile et multum, signum est hoc sperma esse complexionis humidae. Contraria autem horum et quando egreditur sperma filosum, sunt
5 signa complexionis siccae in spermate.

| Complexiones compositae ex duabus qualitibus in spermate 163
sunt calida et sicca, calida et humida, frigida et humida, frigida et
sicca. Signa vero calidae et siccae sunt, quando est sperma mul-
tum spissum in substantia et quando desideratur coitus in qualibet
10 feminae praesentia, et quod frequenter impraegnat eas cum quibus
coit, et quod plurimum generat filios: et quando desiderium coitus
est valde vehemens et velox coitus et virgae erectio fortis et rigoris
magni, et quod aliquando fit impotens ad emittendum in coitu licet
rigescat virga. Si autem superflua sit excedens caliditas et sic-
15 citas, in principio libidinis ad aspectum feminae emittit parum
aquae quae non est sperma, et quod pili sunt super anchas et in-
guen spissi, quia licet sit siccitas cum caliditate, tamen calor sem-
per propellit humidum ad loca membrorum dictorum. Signa autem 164
complexionis calidae et humidae sunt, quod est pluris spermatis
20 quam calida et sicca, sed pauciorum pilorum, eo quod in humido
non est calidum acutum faciens fumum: et hoc sperma non adeo
frequenter impraegnat et diutius coit antequam emittat: sed plus
habet virtutis ad frequenter coeundum quam calidus siccus, licet
non habeat tantam libidinem nec adeo rigidam erectionem, et lae-
25 ditur coitu superfluo, et laeditur etiam abstinencia multa coitus.
Sed causa laesionis in multo coitu est quia semper emittit, quod
non facit calidus et siccus: est enim hic talis frequentissimae pol-
lutionis et velocis ex levibus causis. Signa vero complexionis fri-
gidi et humidi spermatis sunt lenitas inguinis et pigrum desiderium
30 coeundi et tenuitas spermatis secundum substantiam et paucitas
impraegnationis et tarditas ortus pilorum et paucitas eorum et
alia huiusmodi. Frigidae autem et siccae complexionis in spermate
signa sunt crassitudo spermatis et paucitas ipsius et ut breviter
dicatur, omnia contraria signis calidae et humidae complexionis
35 significant frigidam et siccam complexionem. ||

Haec igitur de humore spermatis dicta hic sufficiant quoniam
adhuc saepius oportet tractare de eodem in scientia naturarum
animalium.

6 Avicen. II. 5-9.

19 pluris in marg. m. 2 pro deleto eod. voc.
tardius in talibus pili creantur circa inguina m. 1

22 post emittat del. et
orthus C.

CAP. IX.

De natura et dispositione humiditatis lacteae.

165 Post haec dicendum est de generatione lactis: et in antehabitis quidem dictum est qualiter sanguis delegatus mamillis dealbatur ad speciem lactis. | Sed nunc addimus, quod lac est convenientius nutrimentum quod accipere potest recenter natum et tenellum animal, eo quod ipsum inter omnia similius est sanguini menstruo quo nutritus est natus in matrice, et similius est humori spermatis, ex quo partus est formatus. Habet etiam convenientiam cum partu singularem ipsa mamilla quae lactis est uter, ita quod expertum est in partu hominis, quod immittere papulam mamillae in os partus valet contra omnia nocumenta quae accidere possunt partui, si saepius hoc fiat: || et mulgere lac in corpus et faciem eius valet ad rectam figurae membrorum dispositionem. | Totum autem lac || quod natura parat in nutrimentum partus, | in animalibus est in mamillis. Mamillae autem, sicut in praehabitis diximus, sunt in animali quod interius || in utero suo | generat animal et extra || per generationem univocam enititur ipsum. | Mamillas autem habet omne animal habens pilos et similiter animalia quadrupedia || pilosa. | Pilos autem habet homo et equus || et huiusmodi, 20 quae vel in toto aut in parte pilosa sunt.

166 | Adhuc autem et marina magna mamillas habent sicut || balena secundum genus suum et | delfinus et id quod vocatur koky || de quo in praehabitis plura sunt dicta. | Ista enim omnia habent lac et mamillas. Animalia autem ovantia nec lac habent nec mamillas 25 ut pisces et aves || et vermes multi et quaedam quadrupedia non pilosa sicut lacerta et cocodrillorum genera et stellio secundum suum genus et huiusmodi.

| Amplius autem in omni lacte animalis est aquositas tenuis et pars alia grossa || terrestris, | quae caseus vocatur: || et aquositas 30 quidem est in eo ut currere possit per membra quae nutrit: grossities autem est propter substantiae nutrimentum. | Quanto autem *fol. 83v* lac fuerit spissius, ¶ tanto erit etiam caseatius.

167 | Adhuc autem || differentia est lactis secundum differentiam animalium lac habentium quoniam | lac animalis quod anterioribus 35 dentibus caret in superiori mandibula, coagulatur || calido et sicco coagulatione qua separatur caseus a sero. | Lac vero habentis dentes in utraque mandibula non coagulatur || tali coagulatione propter subtilitatem ipsius et tenuitatem, licet forte elixetur et inspissetur, sicut diximus in libro Meteororum, ubi distinximus inter coagulabilia et 40

5 *Avicen. can. I 3, 1, 2* 14 *Arist. Z 17 19 p. 521 b 21* 40 *meteor. IV 2, 4*
18 *post univocam del. ed m. 1* 20 *pilosa sup. lin. m. 1* 23 *koky γόκκη.*

elixabilia: | et sicut se habet lac in istis animalibus, ita se etiam habet pinguedo adipum ipsorum || quoniam habentium dentes in utraque mandibula pinguedo quidem constat frigido, sed non coagulatur: sed carentium dentibus in superiori mandibula pinguedo
5 coagulatur frigido, et induratur forti induratione. | Amplius autem eorum || quae dentes superius et inferius habent, | est lac tenue et dulce || et aptum ad potandum magis quam ad nutrimentum.

| Inter omnia autem haec animalia lac cameli est tenuissimum 168 respectu lactis aliorum animalium, et in tenuitate proximum ipsi
10 est lac equae et post illud lac asinae, || et ideo consumptis datur ut humectet eos quia non est tanta caseatio eius, quod nocere possit. Et quidam hominum barbarorum lac equi mulgent et sub sole stare faciunt, donec resideat spissum ipsius, et deinde ponunt in vasis, quod ebulliat sicut sicera: et quod eliquatum est, bibunt,
15 et est eis conveniens potus: sed dilatantur multum membra eorum ex potu illo, maxime illorum qui non sunt in continuo motu et exercitio: et tali potu communiter utuntur Tartari et Comani et Ruteni et alii finitimi eis barbari. | Lac vero vaccae est spissius || inter lac animalium carentium dentibus superioribus, et maxime lac vaccae
20 bubali et caseus eius est valde terrestris et durus.

| Lac autem non est coagulabile per frigus || propter terrestri-
tatem quae est in ipso: | sed || in frigore comprimitur et tunc | aliquid aquositatis eius exprimitur ab eo, et residuum inspissatur ||
et residet in fundo | et fit grossum: per iguem vero non incre-
25 satur, sed coagulatur, || sicut omnia terrestria coagulantur calido sicco ignito.

| Amplius autem lac || ut multum | non est in aliquo anima- 169
lium nisi in impraegnatione: nec statim generatur in principio im-
praegnationis, sed in fine cum completus est partus || et sanguis
30 menstruus qui iattrahebatur ad substantiam partus, redundat ad mamillas. | Cum autem incipit generari || formato et perfecto partu | lac primum quod est vicinum partui, nichil omnino valet, || et est quasi sit saniosum ad nichil omnino aptum nisi ut effundatur quoniam ipsum est purgamentum superfluitatum quae sunt in ma-
35 trice et venis et mamillis, et ideo reputatur saniosum et immun- dum et maxime in hiis quae primos edunt fetus sicut puerperae. | Similiter autem lac valde remotum a partu nimis est tenue || quia iam nobiliter descendit in libidinem ad matricem quae desiderat conceptum et sanguis menstruus redit ad vias consuetas. Medium
40 autem lac inter haec duo tempora est conveniens et bonum in unoquoque animali secundum suum genus. Similiter autem est

37 *Avicen. de animal. III 3 fol. 6r*19 lacce vaccae C 23 post aliquid del. at aq m. I 24 non in-
crass.] ingrossatur Se.

etiam in multum diu ieiunis matribus lac tenue nimis, et in multum gulosis indigestum, | et lac quod in mane primo venit ad mamillas, est quasi purgamentum: propter quod periti in arte lactandi praecipunt primo mane emulgere magnam partem lactis untrices et tunc de residuo lactare infantes: et dum lactant, praecipunt moveri infantes cum cantu musico, sicut solent infantes in cunis moveri cum naeniis cantibus mulierum. Motus tamen enarum debet esse lentus et cantus suavis quia musica facit cum gaudio et lenitate spiritus recipere nutrimentum. Motus autem excitat calorem et virtutem digestivam, quae in infantibus multo immersa est humido. 10 Et quia multum dat lac nutrimentum, sufficit in die bis vel ter lactare infantes propter debiles virtutes ipsorum: et si superflue pluribus vicibus lactantur, incurrunt tusses et repletiones.

170 | Aliquotiens autem feminae || superfluae humiditatis | quae non | impraegnantur, forte habebunt aliquid lactis in mamillis, || et prae- 15 cipue virgines et quae diu a coitu abstinerunt: quoniam in illis subtile sanguinis redundat aliquando ad mamillas, quod in utentibus multo coitu effluit per coitum et ideo praecipitur a sapientibus medicorum, quod nutrices non coeant dum lactant infantes quia si coeant, subtilius substantiae lactis separatur ad coitum et 20 nutrietur puer grosso alimento lactis et inconvenienti. | Feminae etiam non impraegnatae aliquando habent lac in mamillis ex herbis quas comedunt et hoc raro accidit. Aliquando autem accidit, quod etiam feminae quae processerunt in aetate || et sunt vetulae, | ali- 25 fol. 84r quando lac in mamillis habent, || et hoc contingit quando ¶ desinunt eis fieri menstrua ex redundantia sanguinis menstrui ad mamillas: unde aliquando inveniuntur ubera earum plena sanguine, et aliquando putrescunt ex sanguine corrupto in uberibus earum.

171 | Lac autem a mamillis || matrum | exire consuevit, quamdiu suguntur, || ac si natura mensuraverit tempus lactationis usque ad 30 aliquantam indurationem membrorum infantis: et hoc triennium esse consuevit in infantibus hominum propter teneritudinem complexionis humanae. In aliis autem animalibus duriora corpora habentibus citius fit ablactatio. Et in triennio in infantibus hominum formantur dentes ad solidiorem cibum dividendum. 35

Adhuc autem diversitas regionum in aere et pascuis multum facit ad lactis diversitatem: quoniam | in quibusdam regionibus non exspectatur caprarum impraegnatio, sed confricantur mamillae earum primo cum urtica, et postea exprimuntur ubera, et exit primo

2 Avicen. can. ll. 14 et 21 Arist. ll. 14 et 24 cf. Avicen. de animal. ll. 29 Arist. ll. Avicen. can. ll. 36 Arist. ll. p. 522 a 7 in quibusdam regionibus οί περί την Οἴτην

1 diu sup. lin. m. 1 24—25 post aliquando del. generatur m. 1.

sanguis et postea sanies, et tunc exprimitur lac bonum non peius illo quod est in uberibus earum quae impraegnatae fuerunt. || Et ego vidi hoc facere multas mulieres in suis propriis uberibus et erant quaedam viduae et quaedam virgines et de omnibus uberibus
 5 lac exivit habundanter. | Ut in pluribus autem nullum lac est in mauillis marium: quamvis forte in quorundam || humorum viro-
 rum qui laxas habent carnes et utuntur cibus lactiferis, aliquando aliquid lactis inveniatur.

| Accidit autem aliquando in regione Iammorum in civitate 172
 10 quam Thyman Avicenna vocat, quod caper fuit inventus, qui iuxta virgam duo habuit additamenta mamillaria, ex quibus confricatis supra dicto modo extractum est tantum lac, quod factus est ex eo unus casens: et hic caper cum capra coiens genuit filium hircum qui similia patri habuit mamillaria iuxta virgam: et extractum est
 15 lac sicut ex patre, || ex quo factus est etiam unus caseus. | Et sicut dicunt aruspices in sacrificiis et exlis divinantes huiusmodi sunt signa futurorum: || non enim fierent nisi per magnarum stellarum super habitationem illam mutationem, quae mutatio stellarum habi-
 20 tationis et habitantium significat transmutationem, sicut id quod narrat Josephus, quod in mutatione legis sacrificiorum in Jerosolimorum templo vitula inter manus offerentium enixa est agnam. | In mamillis etiam marium mamillas habentium aliquando invenitur aliquid lactis: sed valde paucum potest exprimi a mamillis eorum, sicut superius diximus. Sed plus attrahitur quo plus et plus fuerit
 25 expressum. Paucis tamen hoc accidit et raro accidit.

| Amplius autem in omni lacte || praeter substantiam casei et 173
 aquosam | est unctuosa substantia sicut oleum, || quae vocatur but-
 tirum: et hoc eminet et supernatat | in lactis coagulatione. Nec est causa coagulationis lactis multum inesse lacti caseum, sed
 30 inesse quidem multum et siccum: || si enim siccus non sit, impedit viscositas butirosa coagulationem, eo quod partes coniacentes sibi ad modum ansarum et cathenarum separari non possunt.

| Amplius autem quaedam animalia multum habent lac, ita quod habundantius est quam indigeant ad fetum nutriendum: et
 35 est conveniens ut sit materia casei, et praecipue sic lacte habundat ovis, capra et vacca. Lac autem equae et asinae || et cameli et mulieris | non conveniunt ad caseos faciendos; praecipue tamen lac animalis quod multas et distinctas habet mamillas || secundum longi-
 tudinem ventris, inconveniens est ad materiam caseorum. | Caseus

9 *Avicen. de animal. III 3 fol. 6v; ēr Αἰμωφ Arist. ll. 15 Arist. ll.*
 20 *Joseph. De bello Jud. VI 292 ed. Niese (Ps.-Hegesippus V 44, p. 363, 16 sqq. ed. Caesar) 37 Arist. ll. 21 (Avicen. de animal. ll.) 39 Arist. ll.*

6 quorundam] -dam *sup. lin. m. 1* 20 *post sacrificiorum del. in celi? m. 1* 21 *enyya C.*

autem qui fit ab aequali quantitate lactis vaccae ad lac caprae, sexqualiter esse dicitur, eo quod lac caprae siccius est quam lac vaccae et minorem facit caseum. Aliorum autem animalium lac non est conveniens ad caseum et praecipue lac animalis habentis multas mamillas, sicut diximus. 5

174 | Amplius autem || multa sunt coagulorum genera, ex quibus | lac coagulatur. || Coagulatur enim | ex eo quod vocatur coaguluni, et ex lacte ficuum: lac enim ficuum in lana capitur et congregatur, et postea ipsa lana cum lactis parte in lac totum abluitur, et sic lac coagulatur. || Expertum etiam est a nobis, quod flos herbae 10
fol. 84v quae acutos habet aculeos et in agris crescit in altum et habet florem rubeum qui cum maturatur in lanuginem convertitur volantem in aere, exsiccatu et cum lacte distemperatus et in lac infusus lac optime coagulat. | Id autem quod ¶ vocatur coaguluni, non invenitur nisi in ventribus sugentium recenter natorum || quoniam stomachus eorum quae usa sunt alio cibo, iam alteratus est a natura lactis: et ideo lac quod post tales cibos recipit, non adeo fermentat sicut stomachus eorum quae non sunt usa nisi lacte.

175 | Adhuc autem in ventribus eorum quae non ruminant, raro invenitur: || quoniam ruminantia spissius habent lac, quod magis 20
 conservat fermentationem stomachi, quam non ruminantia. | Inter animalia autem || nota nobis | quae dentes habent in utraque mandibula, non est usque hodie inventum coaguluni nisi in lepore tantum. Coaguluni autem quo fuerit vetustius, eo erit melius et efficacius ad coagulandum, || dummodo non sit putridum quia sua 25
 virtus efficitur acutior, quo ipsum fuerit siccius, dummodo in substantia sit conservatum. | In medicinis autem valet contra fluxum ventris || qui est ex causa humida, | et praecipue coaguluni leporis et cervi.

176 | Amplius autem multitudo lactis et habundantia ex tribus attenditur causis: quarum prima est lac animalis || in specie sua, 30
 quoniam humida animalia habundantiora sunt lactis quam sicca: | et || in eadem specie | animal magni corporis habundantius habet lac quam animal parvum || et siccum, | et haec est secunda causa. Tertia autem est pascua || lactifera: | quoniam in Effeso sunt vaccae parvae, a quibus tamen multum lac extrahitur || propter pastum lacti- 35
 ferum qui ibi habundat. In terra autem quae vocatur Arabice Ambar-
 doz, sunt vaccae magnae quae sunt valde magni corporis, a quibus multum valde de lacte extrahitur: || et talis est dispositio vaccarum aput nos in Frisia, Hollandia et Selandia propter humiditatem pasturae in locis illis. Vaccae enim illarum terrarum sunt maxi- 40

14 *Arist. Ζ' γ 21 p. 522 b 5*

2 ante sexqualiter *del. seq. m. 1*

34 Effeso (effesis Sc.) ἐν Φάσει

36 Ambaroz (anchoroz *Avicen. U.*) αἱ Ἠπειρωτικαὶ βόες.

morum corporum et fere omnes variarum pellium et plurimi lactis. In hiis enim terris quaelibet vacca dat tantum de lacte, quantum est mensura quae frascia vocatur: | et dicitur, quod illae quae sunt in Ambardoz, sunt adeo magni corporis, quod oportet mulgentem stare pedibus erectum, ita quod non nisi caput regirando declinat ad ubera vaccae. || | Et dicit Avicenna, quod canes etiam illius terrae sunt maximi || et irsuti: et similiter est apud nos in Selandia, ubi sunt magnae vaccae: ibi enim etiam sunt maximi canes et irsuti, et pulli sunt magni illarum terrarum | et omne animal praeter asinos, || quia illis humor et frigus sunt contraria propter habundantiam melancoliae eorum. | Dicitur autem terra illa ab antiquis Graecis Bardania a Bardano quodam rege, qui primus usum lactis vaccarum in terra illa docuit. Oves etiam terrae illius maximae sunt propter salsuginem pasturae temperantis humorum ipsarum.

15 | Oportet autem scire, quod quaedam pascua lac minuunt, et 177 praecipue lac animalis ruminantis, sicut || granum rubeum quod | melega || vocatur, quod quidam suricum vocant. Quaedam autem lac multiplicant, sicut orobum || vaccarum lac multiplicat | et herba quae Graece coctimez vocatur, || quam nos viciam vocamus: et 20 similiter facit lens | et semen bauciae et ipsa herba bauciae et multa alia. || | Sed haec omnia minus valent quamdiu florent: quia flos multiplicat calorem in animalibus || et exsiccat humorem lactis. | Mulieribus autem dicitur valere uber caprae et vaccae in ipso lacte eiusdem uberis decoctum et praeparatum. Quidam etiam 25 expertos se esse dicunt optimum esse ad habundantiam lactis si vermes qui teredines dicuntur et ex carie lignorum generantur, aut etiam vermes terrae lumbrici vocati sumuntur ad quantitatem trium unciarum, et postquam exsiccati sunt, sumantur in aqua ordeï, et hoc saepius fiat per multos dies: et hoc idem facit si 30 capita salsorum piscium elixantur in aqua aneti et alia multa huiusmodi sunt valde lactifera. || | Orobus vero non est conveniens ovibus impraegnatis eo quod aggravat partum.

| Adhuc autem quaedam inflativorum pascuorum lac multi- 178 plicant ut fabae || et lupini, | quae conveniunt vaccae et caprae. 35 Signum autem multitudinis lactis est declinatio uberis ad inferius ante partum. Amplius autem inter omnia quadrupedia praecipue oves dant lac per magnum tempus || respectu suae quantitatis, | ita

3 Arist. II. 6 Avicen. de animal. II. ex Arist. II. 20 Avicen. can. I 3, 1, 2 21 Arist. II. 23—31 Avicen. can. II. 31 Arist. II. 29

3 frascia (cerascia Sc.) ἀμφορέα 4 in Ambardoz ἐν Ἡλείῳ 12 Bardania a Bardano rege τὰ Πυρροικά . . . ἀπὸ Πύρρου τοῦ βασιλέως qui prim. utebatur eis Sc. 16—17 melega (= Sc.) ἡ Μηδική πόα 19 coctimez eqs. κύνισος (cocinoz Sc.) 21 haec omnia κύνισος.

quod lac dant || quando bonae sunt | per octo menses. In regione autem quae Corne vocatur, vaccae dant lac per anni spatium usque ad sequentis anni impraegnationem et partum.

| Amplius autem lac mulierum nigrarum fuscaram melius est et pluris nutrimenti quam mulierum albarum: || | sed tamen uni-
fol. 85r cuique infanti magis convenit lac ¶ mulieris quae similior invenitur matri suae quia lac illius similis est sanguini menstruo quo nutritus est infans in vulva matris dum sit bonae aetatis et convenientis: et haec aetas est quod sit supra annos XX, et infra triginta duos annos. || 10

| Amplius autem omne animal habens sanguinem habet semen spermaticum. Sed homo praecipue est multi seminis.

179 | Adhuc autem sperma cuiuslibet animalis quod est pilosum ubique, est viscosum et album, et ideo mentitur Arodotus poeta qui dixit sperma || nigrorum Maurorum et | Ethyopum esse nigrum. 15 Cum enim exit sperma de corpore, est spissum et album, et si aliquam moram fecerit extra corpus animalis, attenuatur et nigrescit, || eo quod aer conclusus egreditur ex ipso, qui spumosa in eo fecit albedinem. | In frigore tamen expositum non coagulatur, sed tenue fit valde et aquosum. Calor vero coagulat sperma et 20 inspissat || sicut et lac. | Et quando diu steterit in matrice non formatum in embrionem, exit aliquando spissum grossum et fortasse || calore matricis | exsiccatur. Signum autem spermatis competentis ad generandum est, quod positum in aqua petit fundum: et ideo mentitus est poeta Actyzez, qui omnia contraria horum quae dicta 25 sunt, dixit de semine elephantis. ||

5—10 *Avicen. can. I 3, 1, 2* 11 *Arist. Ζιγ 22 p. 523 a 13*

2 Corne *περὶ Τορώνην* (Farvi *Avicen. de animal. II. Carcie Sc.*) 4 τὸ πηλιδνότερον γάλα βέλτιον τοῦ λευκοῦ 14 Arodotus poeta *Ἡρόδοτος* (III 101)
18 *Delusus corr. ex iclusus m. 1?* 25 poeta Actyzez ὁ Κτησίας (cf. Ζγ β 2 p. 736 a 2) 26 *Explicit tertius liber animalium. Incipit quartus.*

Incipit liber quartus animalium

Cuius primus tractatus est de diversitate marinorum
sanguinem non habentium.

CAP. I.

5 Quae sit libri intentio et quae diversitas marinorum sanguinem non
habentium et quae sit diversitas malachye et membrorum eius.

| Iam in praehabito libro || sufficienter | dictum est de disposi- 1
tione || interiori et exteriori | animalis habentis sanguinem. Exsequuti
enim sumus omnia || in genere | membra huiusmodi animalis || tam
10 interiora quam exteriora et | tam communia || quae conveniunt se-
cundum genera animalium gressibilia et volatilia et bipedia et qua-
drupedia et huiusmodi, | quam etiam propria || si qua sunt talia,
quae secundum speciem unam alicui animali conveniunt et non
alii. | Pertractavimus etiam de membris huiusmodi animalium con-
15 similibus, || quae omogenya Graece dicuntur, tam | manifestis || exte-
rioribus | quam occultis interioribus. In hoc autem libro intendi-
mus narrare dispositionem animalis non habentis sanguinem || se-
cundum suum genus sive sit marinum sive non sit marinum. Et
quia de hoc confuse invenitur traditum ab antiquis, studuimus or-
20 dinare dicta eorum et abbreviare quantum potuimus.

Primo ergo dicemus omnes diversitates quae sunt in genere 2
animalis sanguinem non habentis. Et deinde dicemus communia
eorum quae conveniunt eis in participando sensus et somnum et
vigiliam et masculinitatem et femininitatem. Haec enim proprium
25 librum desiderant, quoniam membra eorum et humores non ex
similibus principiis causantur cum hiis quae sanguinem sunt habentia.

Primo igitur dicimus, quod sanguinem non habentia sunt aut
marina aut terrestria et praecipue volantia habentia alas membra-
nales sicut apes et muscae et similia.

30 Marina autem dividimus in decem genera: sed tamen antiqui 3
non fecerunt mentionem nisi de octo generibus. Sed ego in mari

7 *Arist. Z i δ 1 p. 523 a 31*

5 *post Cap. I. del. de diversitate malachie m. 1.*

causa experimenti navigans et exiens ad insulas et harenas, manibus
collegi decem vel undecim genera: | quorum primum || quod per-
fectius est, | vocatur ab antiquis malachye. Est autem || piscis
| extra mollis et interius durus, || totus compositus ex substantia
quae media est inter carnem et kartillaginem, sicut in antehabitis ⁵
diximus, et est aliquando valde magni corporis. | Secundum autem
genus est quod antiqui vocant mollis testae, || eo quod testa eius
crescit ex membrana valde molli, et quando induratur, curvabilis
est potius quam comminibilis, et hoc nos vocamus generali nomine
cancrum. Tertium autem genus est, quod antiqui vocant durae ¹⁰
testae, eo quod numquam testa eius inventa est ex molli mem-
brana crescens vel generata, sed semper est dura et non curvabilis
sed comminibilis, et huiusmodi nos vocamus generali nomine ostrea
⁴ conchylia. Quartum autem genus est, quod tam nos quam antiqui
communi vocabulo vocamus yricium marinum, eo quod totum spi- ¹⁵
nosum sit hoc genus animalis et spinis utatur in motu loco pedum.
Quintum autem genus est, quod tam nos quam antiqui mastuc vo-
camus, quod in corpore nullam prorsus invenitur habere super-
fluum humiditatem neque vas superfluitatis alicuius. Sextum autem
genus est, quod ligneum vocari consuevit, eo quod simile sit frusto ²⁰
ligni. Septimum autem est, quod veretrale dicitur, quia veretro
virili omnino videtur esse simile. Octavum autem serpentinum
vocatur, quod simile sit colubro. Nonum autem habundat in mari
Germanico valde quod vocatur fleumaticum eo quod flemati viscoso,
sicut est albumen ovi, sit penitus simile. Decimum autem genus ²⁵
est spongia marina, quae vivit in aqua. Sub ligneo autem con-
tinetur animal quod vocatur stineus. Haec autem genera facile
experitur quilibet, qui vel ad modicum expertus est in marinis et
ego puto, quod sint multo plura, licet sint ignota nobis. Quodlibet
autem istorum generum multas in se continet specierum diversitates. ³⁰
⁵ Genus autem malachie quoddam invenitur cuius interiora
ventris sunt mollia sicut caro, et suum exterius est durum testeum,
et quoddam invenitur quod e contrario est extra molle et interius
durum testeum. Et primum quidem horum quod est extra durum,
fol. 85v habet durum non curvabile sicut ostreum, sed conteribile. ¶ | Illud ³⁵

33—35 Avicen. de animal. IV 1 fol. 6v 35 Arist. II. 5

2 Et eius quidem sunt multi modi quoniam ex eis est genus carens
sanguine quod dicitur mal. Sc. 3 Est autem piscis—6 diximus in ras. m. 2?
restat in initio lineae post diximus: -tuntur 14 Quartum genus sunt Ari-
stoleli insecta 17 mastuc v. ind. Arab. 31 post Genus in marg. (part.
absc.): est emy quod est carens sanguine m. 3 pro delete autem malachie m. 1
(= Avicen.) 35 ostreum in marg. m. 1 pro delete cancer (= Avicen.) post
conteribile del. Et quaedam m. 1.

autem genus carentis sanguine, quod interpretantur omnes vocari malachie, est genus animalis carens sanguine et carneum eius || molle | est extra, et quod est ex membris eius durum, est interius, et hoc est quod vocatur sepia, || quae osseum quoddam habet interius, et exterius est molle tremulum carneum eius, et huic similia sunt polipus et calamare.

| Aliud autem genus || de quo diximus, | est quod vocatur vulgo mollis testae, | et hoc nomen convenit omni generi quod est durum extra et molle intra, || dummodo illud durum quod habet extra, 10 | non sit conteribile, || sed curvabile: | sed potius || ad hoc quod fiat conteribile, | recipit ignem || se exsiccantem, || sicut || testa locustae maris quae | karabo || Graece vocatur, | et sicut testa cancri: || propter quod etiam karabo et cancrum de speciebus esse pronuntiaverunt physici animalis quod vocatur mollis testae.

15 | Adhuc autem aliud genus || sanguinem non habentis animalis 6 est, | quod vocatur vulgo habens corium testaeum || durae testae: | et in hoc genere continetur omne || carens sanguine | habens carnem || mollem | intra et partem duram || testeam | extra, ita quod illud durum sit fragibile || prout | conteribile || quod una fractura 20 in multa dispergitur, fragibile improprie vocatur, | sicut || sunt genera ostreorum conchiliorum, quae Graece | halzum || vocantur, | et sibi similia omnia.

| Amplius autem praeter haec || et extra haec in genere animalis sanguine carentis | sunt || non marina, sed terrestria, | quae sunt 25 anulosi corporis, quorum est multa diversitas quia anulositas eorum aut erit in ventre aut in dorso aut in utroque simul: et omnia haec anulosa conveniunt in hoc, quod in toto corpore eorum non est aliquod os distinctum, neque caro distincta aliqua: sed in corporibus eorum est aliud quoddam membrum, cuius creatio || secundum suam substantiam | media est inter carnem et ossa: corpora 30 enim huiusmodi animalium sunt dura tam intus quam extra secundum unum modum fere et istius modi quidem || proportionaliter | est omne quod est anulosi corporis. Aliquod autem anulosorum non 7 omnino tale habet corpus, || sed habet anulos duplicatos per membra sua, sicut si unus incastratur sub alium, | sicut animal quod 35 vocatur a quibusdam quadraginta quatuor, || eo quod tot numero

23 *Arist. ll. 12* 34—35 *Avicen. ll.* 35 *Arist. ll. 19*

1 carentis sanguine *sup. lin. pro delete malachie m. 1* 2 *sup. malachie (semieras.) dure teste in ras. m. 2 ?* 5—6 et huic—calamare *in marg. m. 2*
7 de quo diximus *sup. lin. pro delete malachie m. 1* 8 *post mollis testae del. malachie m. 1* *post omni del. malachye m. 1* 11 *recipit ignem = Sc. θλαστόν? haec omnia male confudit Alb.* 12 *ante karabo del. multi m. 1*
13 *post speciebus sup. lin. eius m. 2 pro delete malake m. 1* 21 *halzum τὸ τῶν χοχλιῶν καὶ τὸ τῶν δοστέων γένος* 36 *quadraginta] viginti pedum Avicen. οὐρον ἰουλος καὶ ἀκολόπενδρα.*

habeat pedes: et est quoddam animalium, quod ingreditur in aures hominum et habet morsum venenosum: sed venenum eius non suscitatur nisi inflationem magnam, sicut punctura apis. | Et plura similia isti habent anulos duplicatos, || ita quod unus corrugatur super alium, quando se contrahunt animalia illa. | Quaedam horum 5 generum anulorum videlicet cum anulis habent alas sicut apes et vespæ. Istius modi || enim animal alatum | est unum || quoddam | genus || anulorum: | et in isto genere quedam animalia sunt alata || rugosa cum duplicatione rugarum sicut vespæ et apes | et quedam non, sicut formicæ. Et genus animalis quod huben vo- 10 catur, || quod nos noctilucam vocamus, est etiam de genere animalis sanguinem non habentis, rugosi sive anulosi corporis: | hoc enim *animal volat nocte et apparet simile igni.* ||

Istis ergo generibus animalis sanguinem non habentis sic prae- libatis, | incipiamus narrare membra primi generis, quod vocatur 15 malakye, || prout inveniri possunt per anathomiam.

8 | Dicamus igitur, quod malakye habet ex membris extrinsecis pedes et caput: || et hoc caput est inter pedes suos et suum corpus est conculcatum super caput suum, sicut etiam superius diximus, | et habet membra quedam quæ sunt inter caput et pedes, habet 20 etiam alas. Omnis enim malakye capita sunt inter ventrem et pedes. Pedes autem huius generis de quo modo loquimur, sunt octo numero || ad plus: et hic quidem numerus pedum convenit cuidam generi malachie. | Aliquod tamen est valde multorum pedum. || Et illa quidem quæ sunt octo pedum, habent pedes ad mo- 25 dum anguis formatos. | Genus autem sepiae et illud quod vocatur touyz et id quod vocatur taniz || et hæc genera omnia vocat Avicenna fanage et similia favage: | hæc enim omnia genera loco pedum habent duo additamenta, quorum extrema sunt valde dura, et per illa additamenta accipiunt cibum et porrigunt ipsum ori suo, 30 et in nataudo moventur illa additamenta sicut remi: et hoc animal utitur quibusdam pedibus loco alarum || inflectendo eos contra ventrem suum, sicut avis flectit alas quando volat: | et quibusdam pedibus utitur loco manuum porrigendo per ipsos cibum ori et accipiendo cibum per ipsos: et quibusdam utitur loco pedum || in 35

3—4 Avicen. ll. 5 Arist. ll. 17 Arist. ll. 22 18—19, 27—28 Avicen. ll. fol. 7r. 28 Arist. ll.

10 post huben vocatur *del.*: quod quidam apud nos asinum vocant, et est animal multorum pedum et lati corporis, quod in timore se contrahit in modum spere, et habitatio eius est sub corticibus arborum antiquarum et in fissuris murorum *m. 1* huben *πυγολαμπίδες* 23 ad plus *in marg. m. 1* 24 cuidam *in marg. pro deleto omni m. 1* Aliquod tamen *in ras. m. 2* 25—26 ad modum—formatos *in marg. m. 2 pro deleto: inferius divisos in duo sicut dividuntur pedes cancerorum fluvialium m. 1.*

ambulando: || et ideo multos habet pedes propter diversos usus. | Sed inter pedes nulli reddunt cibum ori nisi pedes illi qui sunt 9 prope oculos. Pedes autem horum animalium habent extrema valde acuta || sicut extremitates pedum cancri fluvialis | et color 5 pedum ipsorum declinat ad albedinem, et quilibet eorum est fissus in duo, || sicut sunt pedes cancri, ut diximus: | et radix sive principium cuiuslibet cruris est in parte spondilis || dorsi eius et in hoc differunt a cancri pedibus, quorum radix est in imo sub ventre. Sed in hoc animali non est spondile sicut in animalibus sanguinem 10 habentibus: quia illa habent dorsum compositum ex multis spondilibus: | in hoc autem animali dicitur spondile pars lenis, || quae venit per dorsum | ipsius.

| Adhuc autem in hoc animali in parte || leni | quae est supra pedes || et crura | eius, est membrum || venale | simile canali, ¶ fol. 86r 15 et per illam emittit humorem || salsum | maris || superfluum | qui pervenit ad eius interiora. Et in aliquo genere declinat ille canalis ad dextrum, et in aliquo declinat ad sinistrum. Per illud etiam membrum || cannae simile | mas emittit semen suum || in mulierem suam: quia ad canalem illam veniunt plures pori, sicut ad canalem 20 virgae virilis venit canalis urinae et canalis spermatis et canalis humoris medii inter sperma et aquam, qui vocatur Arabice alguagy. | Hic autem modus malakye natat secuudum latus dirigens motum, 10 hoc est supra membrum quod dicitur caput eius, || eo quod caput habet inter crura, | et extendit se et dilatat se || lateraliter movendo | dilatatione extranea || ab omnibus fere aliis animalibus: | et in tali motu oculi malakye aspiciunt adversus manus suas, eo quod oculi eius sunt in supremo capitis eius et os eius est posterius oculis eius: et capita quidem omnium huiusmodi generis animalium, dum sunt viva, sunt dura et inflata et tumorosa: || eo enim quod corpus 30 eius quasi totum commassatum est super caput eius, humor corporis distillans in caput inflat ipsum, et nisi esset durum, laedetur pondere corporis et destrueretur figura eius. | Cum pedibus autem accipit tempore tempestatis lapides et tenet se fortiter ad eos, || ut dicit Avicenna, ne interficiatur aestu maris. | Sed cum ali- 35 quando eiectus stat infixus in harena, non potest retinere pedibus omnino || propter parvitatem et siccitatem harenae. | Et inter malakye octo pedum et istud animal multorum pedum est diversitas,

3 Arist. ll. p. 524 a 5 dicit de *Hectocotylo* quorundam generum, quae nos *Octopodes* vocamus; cf. Aubert-Wimmer p. 370 32 Avicen. ll.

5 et quilibet] et extrema eorum sunt fissa Sc. 7 spondilis] ἐπὶ τῶν ὀφθαλμοῦν 8 ante in imo del. in latere m. 1. 21 alguagy v. ind. Arab. 25 post animalibus del.: sicut ostreum quoddam parvum, quod g erapen vocatur in Germania, hoc enim etiam incedit ad latus, quando ambulat m. 1.

quoniam modus animalis multorum pedum est parvi corporis, et valde longorum pedum. Alii vero modi animalis octo pedes habentis est magni corporis et brevium pedum et ideo non bene potest ambulare super eos.

11 | Amplius autem in modis malakye est adhuc alia diversitas 5 quoniam id quod vocatur toniz est longius inter ea et id quod vocatur sepia, latius est inter ista animalia et id quod vocatur rotho, multo maius est quam id quod vocatur thocheydez, quoniam corpus eius invenitur quasi quinque cubitorum. Sepia autem fortassis invenitur aliquando magnitudinis duorum cubitorum. || Et 10 scias, quod id quod est duorum cubitorum, non proprie vocatur sepia: quia sepia quidem est de genere malakye, ut dicit Avicenna, sed non est adeo longa: sed vocat ipsum Avicenna scedinam: et hoc quod nos iam secundum quosdam diximus thocheydez, ipse thonydem vocat et addit quod id quod vocatur multorum pedum, habet 15 pedem longiorem aliquantulum quam sit mensura duorum cubitorum: et hanc puto esse veritatem: | et ideo dicit Aristoteles, quod animalis multorum pedum sive polipi pedes erunt || quantitatis scedinae, hoc est | duorum cubitorum aut maioris. Modus autem malakye qui rotho vocatur, est rarus valde. Et inter ipsum et 20 eum quem supra thocheydez vocavimus est diversitas quoniam pars acuta lateris rotho est latior quam pars acuta thocheydez et in una ala || indivisa | continet totum suum corpus: || et hunc piscem quem rotho Aristoteles vocat, thomy vocat Avicenna. | Sed in ala piscis thocheydez sunt || divisiones et | vacuitates plures in partibus. || 25

12 | Amplius autem est adhuc animal pelagosum || in profundo pelagi manens, quod generi malakye videtur esse cognatum, et est duorum modorum. Unum enim vocatur a marinariis thyz, et alterum thochez. Quorum utrumque in hoc cognatum est malakye, quia | capita || utrorumque | sunt inter pedes || eorum, | et os || eorum 30 est posterius oculis | super caput || eorum, | et in illo ore sunt duo dentes, et super illud os || in vertice capitis | sunt oculi magni, in- <ter> quos distinguens est parva kartillago, et in ore eius est modica caro || quae loco linguae esse videtur. | Nullum enim istius modi habet linguam || secundum veritatem, | sed loco linguae utitur 35 carne illa: et || cum laceratur corpus eius, non dividitur in longum:

10 *Avicen. ll.* (scedine, conidem) 17 *Arist. ll.* 24 *Avicen. ll.*
(domi, ionidet) 26 *Arist. ll.* 33 εἶσι δὲ πελάγιον, ὥσπερ καὶ ἡ τευθίς (thyz
et thochez *Sc.* = τευθος et τευθίς ex alio cod. ut vid.)

6 *post.* diversitas *del.* quoniam id quod vocatur *m. 1* toniz τευθίς
9 Sepia *Gl.* scedina *m. 3* 13 sed non—longa *in marg. m. 1* 15 mul-
torum pedum τῶν . . . πολυπόδων 16—17 cubitorum (= *Avicen.*) *sup. lin.*
pro deleto pedum *m. 1* 18 sive polipi *in marg. m. 2* 19 ante cubitorum
del. pedum *m. 1* 20 rotho τευθος 21 thocheydez τευθίς 32 inter *Sc.* in *C.*

sed || caro sui corporis rotunda dividitur divisione || ac si ex globulis esset composita.

| Sed in hoc conveniunt omnes modi malakye, quod habent 13
corium quod suum corpus cooperit || et non in testa sunt molli vel
5 dura, sed est corium quod cooperit ea. | Creatio autem suorum inter-
riorum est secundum quod referemus. Habent igitur post sua ora ||
ad inferius oris interius | ysophagum longum et strictum et post
ysophagum inferius papam magnam quae similis est papae avium ||
et illa papa videtur esse loco stomachi | et post papam illam habent
10 ventrem || sive ventris intestinum | involutum tortuose, et hoc est
spissius quam ysophagus || in substantia, et ad hoc intestinum
continuatur gracile intestinum procedens ad ani orificium. | Et nullus
quidem modus malakye habet aliud membrum a dictis nisi mem-
brum quod mastiz vocatur, || quod vas seminarium interpretatur, |
15 in quo est humiditas spermatica || ipsius, | et est hoc membrum valde
magnum || et sub ore eius positum multum continens de humore
nigro, sicut est incaustum, | et maxime in sepia || et polipo, quae
est de genere malakye, sicut diximus superius: | et quando accidit ei
timor || ex aliquo alio animali venante ipsum, | eicit ipsum humorem
20 in aquam et turbat eam. Est autem hoc membrum situm sub ore
ipsius, et post ipsum interius est ysophagus, || sicut in spirantibus
est ysophagus post cannam pulmonis: | et dum procedit intestinum
ab inferiori et extenditur superius || iuxta os eius, | colligitur suum
semen in tela et eicit ipsum, || ut diximus, | ita quod per unum et
25 eundem exitum || ad quem derivantur meatus diversi, | eicit ¶ et fol. 86v
sperma et stercus || et ideo anum habet propinquum ori: | et in-
testinum eius recurvatur ab inferiori corporis eius ad ipsum: | et
in corporibus alicuius istorum modorum invenitur pilositas quaedam
sicut sint in eo plautae pilis similes || plantatae.

30 | Amplius autem interiora sepiae et eius quod vocatur tholyz, 14
sunt dura, praecipue in anteriori parte corporis: et ideo Romana
lingua a duricie nomen eis imponitur. Et de isto genere videtur
esse id quod vocatur synon, et illud quod ascytoz a quibusdam
vocatur: || haec enim ambo cum sepia magnam habent similitudi-
35 nem: | sed parum diversitatis est || in duritia interiorum eorum
| quoniam ascytoz est multum forte || sive durum, ita quod | creatio
eius videtur esse media inter spinam || piscis | et os || gressibilis | et ||
alia non | sunt || adeo dura, sed | quaedam ipsorum || habent interiora
| gracilia et rara || secundum substantiam. | In eo enim quod vocatur

8 *Avicen. ll. mastucon* 20 *Arist. ll. p. 524 b 18*

5 *post sed del. durum m. 1* 11 *ad os Sc. = Arist. 14 mastiz μύτις*
17 *et polipo in marg. m. 2* 30 *tholyz και τη τεθλδι και τῷ τεθλῳ* 31 *et ideo]*
et propter hoc anteriora membri duri habent nomen romane Sc. 33 synon ξίφος
36 *ascytoz σήλιον, hic de osse sepiae dici Albertus non intelligit. forte latum et cr. Sc.*

thochydez, est subtilis pars interior et creatio eius videtur esse similis creationi cartillaginis. Et hoc || animal ab aliis | etiam diversificatur in figura secundum diversitatem totius corporis.

15 | Illud autem genus malakye quod est animal multorum pedum || sive polipus, | non habet in interioribus rem duram || sicut ⁵ alia quae habent duricies anulosas in superiori interiorum corporum suorum | sed hoc genus in circuitu capitis habet aliquid simile cartillagini: et hoc efficitur valde durum postquam senuerit || aetate procedente. | Et in hoc genere inter marem et feminam est diversitas quoniam mas habet unam viam || venalem | quae extenditur a ¹⁰ cerebro sub stomacho ad partem corporis inferiorem: et haec est similis creationi mamillae || in figura. | Femina vero habet duas vias superius || descendentes ad inferius: | et sub istis viis marium et feminarum sunt corpora rubea quae sunt vasa continentia ova || in feminis et lac in maribus: | et illa ova || et lac | sunt in parte su- ¹⁵ periori || posita, ita quod apparent | extrinsecus: et intra || ista vasa | est semen, et color eius est unus et idem, albus videlicet lenis || superficiei, et quantitas ovorum || et seminis | huius animalis est quantum impleri potest vas maius capite ipsorum: || et ideo concepto semine tumescunt vasa illa supra capitis eorum quantita- ²⁰ tem. | Sepia autem habet in interiori eius duo vasa plena ovis quae sunt similia grandini et sunt alba. Omnium autem membrorum dictorum situs et figura scitur per anathomiam.

16 | In omnibus autem generibus malachie diversitas est inter mares et feminas || quoniam mares sunt pulchriores feminis et maxime ²⁵ in sepia | quoniam anteriora corporum sepiae feminae sunt magis nigra quam dorsa || ipsorum, | et corpora marium sunt magis aspera corporibus feminarum. Corpora enim feminarum sunt lenia filosa et maxime inter coxas.

| Amplius autem genera malakye, quae sunt multorum pedum, ³⁰ sunt multa numero. Et unum quoddam genus eorum quod est maximum generis eorum, ascendit super aquam, || et hoc vocant quidam asseumenet: et hoc dicit Avicenna semper natare super aquam: et quidam vocant ipsum draconem aquaticum. | Post illud autem est genus illud quod ambulat super terram || in fundo maris ³⁵ | et post istud, secundum Avicennam, sunt ea quae natant in medio inter fundum et aquae superficiem, || | et illa sunt parva || respectu duorum praecedentium | et sunt multae diversitatis. Et de numero

30 *Arist. II, p. 525 a 13* 33—34 *Avicen. II. (ascheranenet)* 36—37 *Avicen. II.* 38 haec sunt composita ex *Aristotele (ἐλεδώνη)* et *Avicenna II., male intellecto vocabulo μονοκότυλον* (nullam iuncturam)

1 thochydez τὸ τῶν τευθίδων 26 feminae sup. lin. pro delete maris m. 1 (deest Sc.).

illorum quidam modus, qui licet habeat pedes, tamen nullam omnino iuncturam habet in cruribus nisi illam quae est in coniunctione cruris ad corpus: et ideo quando eicitur de mari, moritur tandem, quia redire non potest.

5 | Adhuc autem de modis istorum est modus animalis quod 17
vocatur molle, || eo quod non habet corium asperum, | et habet in
medio corporis sui profundam foveam, et ipse pascitur saepe iuxta
litus maris, et ideo saepe eicitur a mari super harenam et moritur
ibidem, eo quod redire non potest ad aquam: et hic modus est
10 valde parvus.

| Adhuc autem huic animali coniunctus est quidam modus qui
est in testis et numquam exit ab eis, sed extrahit caput et quosdam
pedes, per quos pascitur quando recipit cibum. || In hoc enim quod
hoc conchylum habet multos pedes, generi appropinquat malachie.

15 | Haec igitur est dispositio animalis marini quod malakye
vocatur. ||

CAP. II.

De natura et dispositione et diversitatibus eius animalis quod vocatur
mollis testae.

| Modi vero animalis quod vocatur mollis testae, || in quo 18
20 genere sunt omnes cancri, sunt valde multiplices et conveniunt
cum malakye in habendo multos pedes. | Unus autem modus ex
speciebus huius animalis est illud quod Graece vocatur karabo, ||
quod nos locustam maris vocamus, et est fere per omnia in figura
sicut cancer fluvialis caudatus, qui proprie non cancer, sed gamarus
25 Latine vocatur, sed in quantitate est multo maior karabo quam
cancer fluvialis.

| Alius autem modus mollis testae est animal quod dicitur
astachoz, || et est cancer marinus sine cauda et pennis, sed est
multorum pedum rotundus. | Et inter istos duos modos est diver-
30 sitas quoniam karabo || in anteriori sui capitis | habet duos aculeos ||
mobiles ex utroque latere circumstantes, tertium aculeum in quem
extenditur testa sua, qui est medius astacho autem non habet: et
hoc proprie vocatur cancer, | et habet etiam alios modos diver-
sitatatis || de quibus inferius dicetur.

35 | Est autem adhuc tertius modus qui dicitur achorim, || et 19
sunt quidam canceruli longi qui contrahuntur et stringuntur versus
extremum caudae.

5 *Arist. II. 22* 11 *Avicen. II.* 19 *Arist. Z i δ 2 p. 525 a 30*

24 qui — 25 vocatur *in marg. (part. abs.) m. 1* gamarus *BDC?*
garnatus *L* 28 *astachoz ἀσταχός* 30 *aculeos γηλάς* 32—33 et hoc
— cancer *in marg. m. 1* 35 *achorim ἀχορίδες.*